INDICAÇÃO n.º563/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se com urgência o conserto de um pórtico de sinalização situado na

Av. Rufino de Carvalho, Centro, que se encontras inclinado e com risco

iminente de queda.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A inclinação visível do equipamento indica possível falha estrutural ou desgaste por corrosão, vento

ou impacto, o que pode levá-lo a cair a qualquer momento. A queda dessa estrutura metálica

representa risco grave de acidentes com danos materiais e até mesmo perdas humanas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003800300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, a sinalização instalada no pórtico é essencial para a orientação do tráfego local. Sua má

conservação compromete não apenas a integridade física de quem transita pelo local, como também

prejudica a fluidez e organização do trânsito, podendo causar confusão, colisões e atrasos,

especialmente em horários de pico.

A manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de sinalização é uma responsabilidade do

poder público e está diretamente ligada à promoção da segurança viária, conforme previsto no

Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/1997), que estabelece a obrigatoriedade da adequada

sinalização e conservação das vias públicas.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas providências imediatas para a vistoria técnica e o

conserto da estrutura, de forma a evitar acidentes e garantir a segurança de todos.

É o presente para encaminhar esta indicação ao ÓRGÃO COMPETENTE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 14 de maio de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003800300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003800300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003800300039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 14/05/2025 08:26

Checksum: 27F6DB7E0BE446A855A99B5ED6270C65216B0337C786C0A2B1268C8636D3825F